
 
 

 

 

1 

 

EDITAL PROAC Nº 05 DE 02 DE MAIO DE 2016 
 

A Pró-Reitora Acadêmica do CENTRO 

UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO EUFRÁSIO 

DETOLEDO DE PRESIDENTE PRUDENTE, no 

uso de suas atribuições, torna pública as normas para 

seleção de estagiários do Programa de Estágio 

Santander Universidades. 

 

 

 

A Pró-Reitora Acadêmica do CENTRO UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO EUFRÁSIO DE 

TOLEDO DE PRESIDENTE PRUDENTE, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

 

CAPÍTULO I 

DO OBJETO 

 

Art. 1º Em função do Convênio de Apoio ao Programa Próprio de Bolsas de Estágio 

como Complemento da Formação Acadêmica, firmado entre a Associação Educacional Toledo, 

Mantenedora do CENTRO UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO EUFRÁSIO DE TOLEDO DE PRESIDENTE 

PRUDENTE, doravante denominada TOLEDO PRUDENTE e o Banco Santander (Brasil) S/A., 

doravante denominada SANTANDER, serão ofertadas, pelo segundo, aos alunos da graduação do 

primeiro, 10 (dez) bolsas de estágio. 

 

Parágrafo único: Nos termos estabelecidos pelo Santander, poderão participar do 

Programa, alunos dos os cursos de Administração, Ciências Contábeis, Marketing, Gestão 

Financeira e Sistemas de Informação, nas áreas de atuação relacionadas no Anexo I do presente 

edital. 

 

 

CAPÍTULO II 

DO PROGRAMA 

 

Art. 2º O Programa tem duração de 4 meses (01/08/2016 a 31/12/2016), sendo que o 

estágio deverá ser desenvolvido nesse período, conforme as regras abaixo: 

 

I – jornada de 4 horas diárias em empresas indicadas pelo SANTANDER; 

II - bolsa auxílio no valor mensal de R$ 882,00 (oitocentos e oitenta e dois reais), sendo que 

dentro desse valor, já estão inclusos auxílio-transporte e recesso remunerado. 

 

Parágrafo único. As empresas parceiras do Santander, onde o estágio poderá ser 

desenvolvido, são; As Incorporadora SS Ltda.; Centro Educacional Criarte Ltda.; S de S Silva 

Enfermagem - ME; JM Chaves Carburadores ME; Contatto Engenharia Presidente Prudente; 

Stetnet Telecom Ltda. ME; Incorporadora Mampei Funada Ltda.; Sementes Oeste Paulista 

Importadora e Exportadora Ltda.; Fosferpet Indústria e Comércio Importação e  Exportação 

Ltda.; R. Cervellini Revestimentos Ltda. 



 
 

 

 

2 

 

CAPÍTULO III 
DAS INSCRIÇÕES, SELEÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

Art. 3º As inscrições deverão ser feitas até 15 de maio de 2016, exclusivamente, no site 

do SANTANDER UNIVERSIDADES: 

(https://www.santanderuniversidades.com.br/bolsas/Paginas/default.aspx)  

. 

 

Art. 4º Os alunos inscritos serão pré-selecionados pelo Núcleo de Estágio e Emprego 

Toledo – NEET. O critério para pré-seleção será o desempenho acadêmico do aluno. 

Parágrafo único. Entre 3 (três) e 5(cinco) alunos pré-selecionados pelo NEET serão 

encaminhados para entrevista final na empresa indicada para estagiar. 

 

Art. 5º Os estagiários serão definidos pela empresa até dia 10 de junho de 2016, cabendo 

à Toledo Prudente enviar o competente Termo de Indicação ao Santander, até 15 de junho de 

2016. 

 

 

CAPÍTULO VI 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 6º. Caberá ao NEET, a elaboração dos Termos de Compromisso dos estagiários 

selecionados, bem como a supervisão do estágio desenvolvido nos termos do Programa Próprio 

de Bolsas de Estágio como Complemento da Formação Acadêmica. 

 

Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadora do NEET, ouvida a Pró-

Reitoria Acadêmica da TOLEDO PRUDENTE. 

 

 

Presidente Prudente, 02 de maio de 2016. 

 

 

 

 

ZELY PENNACCHI MACHADO 

Pró-Reitora Acadêmica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

3 

 

ANEXO 

 

 



 
 

 

 

4 

 

 


